



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL SÁNCHEZ
DEPARTAMENTO DE PLANEAMIENTO URBANO Y OBRAS MUNICIPALES

24 de noviembre del 2025

A: **Sr. Ynocencio de Jesús Calcaño**
Alcalde

De: **Arq. Virgen Díaz Jiménez**
Encargada Planeamiento Urbano/Obras

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto participativo municipal **2026**

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el **PPM 2026**, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita a **cinco (5) propuestas de proyectos visitadas** por el equipo de ingenieros asignado para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que las **cinco (5) propuestas de proyectos fueron evaluadas de manera positiva**, proyectos que cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su parecer las medidas que considere más pertinente;

Atentamente,

Arq. Virgen Díaz Jiménez
Encargada de Planeamiento Urbano/Obras





Ayuntamiento Sánchez
Estudio de Prefactibilidad Obra Construcción de Rampas

PROVINCIA
MUNICIPIO
DISTRITO MUNICIPAL
SECTOR
UBICACIÓN
TIPO DE OBRA

SAMANA
SANCHEZ
N/A
ZONA URBANA
RAMPAS

FECHA : 28/11/2025

PRESUPUESTO
GENERAL \$3,250,000.00

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID.	P/UNID.	VALOR	TOTAL
						\$ 117,120.00
1.0.0	Preliminares					
1.0.1	Limpieza del Lugar	30	ML	\$ 150.00	\$ 4,500.00	
2.0.0	Rampa					
2.0.1	CEMENTO	45	FD	\$ 560.00	\$ 25,200.00	
2.0.2	ARENA	7.2	M3	\$ 2,500.00	\$ 18,000.00	
2.0.3	GRAVA	5.80	M3	\$ 2,400.00	\$ 13,920.00	
2.0.4	MANOS DE OBRA VACIADO	9.00	M3	\$ 3,500.00	\$ 31,500.00	
2.0.5	MANOS DE OBRAS DE MADERA	60.00	M2	\$ 400.00	\$ 24,000.00	
2.05	AGUA	100	M2	\$ 45.00	\$ 4,500.00	


Arq. Virgen Diaz
Dtra Planeamiento Urbano.



Dirección Técnica	10%	RDS11,712.00
Gastos Administrativos	2.5%	RDS2,928.00
Trasporte y imprevistos	3.5%	RDS4,099.20
Sub- total Gastos Indirecto		RDS18,739.20

Total General	RDS135,859.20
---------------	---------------



Ayuntamiento Sánchez
Estudio de Prefactibilidad Obra Construcción de Camino Vecinal

PROVINCIA
MUNICIPIO
DISTRITO MUNICIPAL
SECTOR
UBICACIÓN
TIPO DE OBRA

SAMANA
SANCHEZ
N/A
EI CATEY
EI CATEY
CAMINO VECINAL

FECHA : 28/11/2025

PRESUPUESTO
GENERAL \$3,250,000.00

Nº	PARTIDAS	CANT.	UNID.	P UNID.	VALOR	TOTAL
						\$ 691,020.00
1.0.0	Preliminares					
1.0.1	Limpieza del Lugar	780	ML	\$ 150.00	\$ 117,000.00	
1.0.2	Señalización de la obra	2	und	\$ 3,500.00	\$ 7,000.00	
1.0.3						
2.0.0	Movimiento de Tierra					
2.0.1	Suministro se caliche material de mina	312	m3	\$ 1,000.00	\$ 312,000.00	
2.0.2	Suministro y compactación de relleno caliche tipo base	156	m3	\$ 1,145.00	\$ 178,620.00	
2.0.3	Compactación con Rodillo	5.00	hora	\$ 7,000.00	\$ 35,000.00	
3.0.0	Instalación de Lampara					
3.0.1	Suministro de Lampara	9	und	\$ 4,000.00	\$ 36,000.00	
3.0.2	Instalacion de Lampara	9	und	\$ 600.00	\$ 5,400.00	



Arq. Virgen Díaz
Dtra Planeamiento Urbano.

Dirección Técnica 10% RD\$69,102.00
Gastos Administrativos 2.5% RD\$17,275.50
Trasporte 1.5% RD\$10,365.30
Sub- total Gastos Indirecto RD\$96,742.80

Total General RD\$787,762.80



Ayuntamiento Sánchez
de Prefactibilidad Obra Construcción de Camino Vecinal

PROVINCIA
MUNICIPIO
DISTRITO MUNICIPAL
SECTOR
UBICACIÓN
TIPO DE OBRA


SAMANA
SANCHEZ
N/A

LAS GARITAS
CAMINO VECINAL E INSTALACION DE LAMPARA

FECHA : 28/11/2025

PRESUPUESTO
GENERAL \$3,250,000.00

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID.	PUNID.	VALOR	TOTAL
						\$ 689,050.00
1.0.0	Preliminares					
1.0.1	Limpieza del Lugar	750	ML	\$ 150.00	\$ 112,500.00	
1.0.2						
2.0.0	Movimiento de Tierra					
2.0.1	Suministro se caliche material de mina	310	m3	\$ 1,000.00	\$ 310,000.00	
2.0.2	Suministro y compactación de relleno caliche tipo base	150	m3	\$ 1,145.00	\$ 171,750.00	
2.0.3	Compactación con Rodillo	5.00	Hr	\$ 7,000.00	\$ 35,000.00	
3.0.0	Instalacion de Lampara					
3.0.1	Suministro de Lampara	13	und	\$ 4,000.00	\$ 52,000.00	
3.0.2	Instalacion de Lampara con Grua	13	pa	\$ 600.00	\$ 7,800.00	


Arq. Virgen Diaz
Dtra Planeamiento Urbano.



Dirección Técnica	10%	RDS68,905.00
Gastos Administrativos	2.5%	RDS17,226.25
Trasporte	1.5%	RDS10,335.75
Sub- total Gastos Indirecto		RDS96,467.00

Total General	RDS785,517.00
---------------	---------------



Ayuntamiento Sánchez
Estudio de Prefactibilidad Obra Construcción de Camino Vecinal

PROVINCIA
MUNICIPIO
DISTRITO MUNICIPAL
SECTOR
UBICACIÓN
TIPO DE OBRA

SAMANA
SANCHEZ
N/A


FECHA : 28/11/2025

PRESUPUESTO
GENERAL **\$3,250,000.00**

LA MAJAGUA
CAMINO VECINAL E INSTALACION DE LAMPARA

No.	PARTIDAS	CANT.	UNID.	P. UNID.	VALOR	TOTAL
						\$ 675,250.00
1.0.0	Preliminares					
1.0.1	Limpieza del Lugar	750	ML	\$ 150.00	\$ 112,500.00	
1.0.2						
1.0.3						
2.0.0	Movimiento de Tierra					
2.0.1	Suministro se caliche material de mina	310	m3	\$ 1,000.00	\$ 310,000.00	
2.0.2	Suministro y compactación de relleno caliche tipo base	150	m3	\$ 1,145.00	\$ 171,750.00	
2.0.3	Compactación con Rodillo	5.00	Hr	\$ 7,000.00	\$ 35,000.00	
3.0.0	Instalación de Lampara					
3.0.1	Suministro de Lampara	10	und	\$ 4,000.00	\$ 40,000.00	
3.0.2	Instalacion de Lampara con Grua	10	pa	\$ 600.00	\$ 6,000.00	




Arq. Virgen Diaz
Dtra Planeamiento Urbano.

Dirección Técnica	10%	RDS67,525.00
Gastos Administrativos	2.5%	RDS16,881.25
Trasporte	1.5%	RDS10,128.75
Sub- total Gastos Indirecto		RDS94,535.00

Total General	RDS769,785.00
---------------	---------------



Ayuntamiento Sánchez
Feasibilidad Obra Construcción de Camino Vecinal

PROVINCIA
MUNICIPIO
DISTRITO MUNICIPAL
SECTOR
UBICACIÓN
TIPO DE OBRA

SAMANA
SANCHEZ
N/A

FECHA : 28/11/2025

PRESUPUESTO
O GENERAL \$3,250,000.00

MAJAGUAL
CAMINO VECINAL E INSTALCION DE LAMPARA

No	PARTIDAS	CANT.	UNID.	PUNTO	VALOR	TOTAL
						\$ 679,850.00
1.0.0	Preliminares					
1.0.1	Limpieza del Lugar	750	ML	\$ 150.00	\$ 112,500.00	
1.0.2						
1.0.3						
2.0.0	Movimiento de Tierra					
2.0.1	Suministro se caliche material de mina	310	m3	\$ 1,000.00	\$ 310,000.00	
2.0.2	Suministro y compactación de relleno caliche tipo base	150	m3	\$ 1,145.00	\$ 171,750.00	
2.0.3	Compactación con Rodillo	5.00	Hr	\$ 7,000.00	\$ 35,000.00	
3.0.0	Instalacion de Lampara					
3.0.1	Suministro de Lampara	11	und	\$ 4,000.00	\$ 44,000.00	
3.0.2	Instalacion de Lampara con Grua	11	pa	\$ 600.00	\$ 6,600.00	
					Dirección Técnica	10% RDS67,985.00
					Gastos Administrativos	2.5% RDS16,996.25
					Trasporte	1.5% RDS10,197.75
					Sub- total Gastos Indirecto	RDS95,179.00
					Total General	RDS775,029.00

Arq. Virgen Diaz
Dtra Planeamiento Urbano.

